(ד) האם הרתה לאב כאשר האב היה נשוי, והוא עדיין נשוי, ומיד אחרי הלידה, שהייתה בבית האב, האב ואשתו העבירו את האם לחדר צדדי, והביאו רופא אשר הצהיר, על פי דבריהם של האב ואשתו, כי הילד הוא בנה של אשת האב, וכך הוא נרשם במרשם האוכלוסין, תוך ביצוע, לכאורה, של עבירה על פי סעיף 35 (ב) (2), בצירוף סעיפים 2 (א) (1) וסעיף 6, לחוק מרשם האוכלוסין התשכ"ה - 1965.

(ה) לאם היה קשר עם הקטין עד שנת 2004; לטענתה, מאז מונעים האב ואשתו ממנה לקיים כל קשר עם בנה; מצידם, טוענים האב ואשתו כי האם לא התעניינה בקטין ונמנעה מקשר עמו, וכל עניינה המשך הקשר עם האב.

(ו) עתה מבקשת האם להיות בקשר עם בנה. האב ואשתו מתנגדים לכך, על פני הדברים מטעמים של טובת הקטין.

הגישה המוצעת מבוססת על מנגנון הכרעה הסובב סביב חיובי ההורים והחברה כלפי הילד, ולא על ניתוח המבוסס על זכויות, לא של ההורים כלפי החברה, לא של ההורים זה כלפי זה, ולא של הילד.

(ג) כבר מתחילת החקיקה במדינה, בחוק שיווי זכויות אישה התשי"א – 1951, נקבע שההורים שווים באפוטרופסותם (ראה סעיפים 3 (א) ו-3 (ב) שם), והדבר מובלט בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות. כיצד, אם כן, ניתן לומר שהזכות המבוססת על עמדתו של האב עדיפה על פני הזכות המבוססת על עמדתה של האם, או להפך?

(ד) בנוגע לילדים המבנה החקיקתי אכן מדבר על זכויות, אך הדגש הוא על חובות.

על פי סעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות התשכ"ב – 1962 (להלן – חוק האפוטרופסות):

"מעמד ההורים"

14. ההורים הם האפוטרופסים הטבעיים של הילדים

תפקידי ההורים

15. אפוטרופסות ההורים כוללת את החובה והזכות לדאוג לצרכי הקטין, לרבות חינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלוח יד בעבודתו, וכן שמירת נכסיו, ניהולם ופיתוחם; וצמודה לה הרשות להחזיק בקטין ולקבוע את מקום מגוריו, והסמכות לייצגו.

(ב) יש להביא בחשבון צרכים רפואיים עתידיים של הקטין, כמו גם הצורך למנוע חיתון אסור בין קרובי משפחה ותקלות אחרות; יש להבטיח שהקטין לא יתקל בקשיים אם יבקש להנשא בעתיד.

(ג) נקבע שם:

"רביעית, קיימים אינטרסיים חומריים הנוגעים לקטין, ובראשם זכות הירושה של המאומץ כלפי קרוביו הטבעיים (סעיף 16 (ג) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965) מימוש הזכות תלוי בכך שזהותם תהיה ידועה".

(ד) הנשיא המלומד גם מצביע בסעיף 33 לחוות דעתו על האינטרס הציבורי :

"לבסוף, יש לתת את הדעת גם לאינטרס הציבורי הכללי. האינטרס הציבורי תומך בדיעת זכותם של ההורים הביולוגיים, ידיעה הדרושה למשל לצורך מניעת נישואי קרובים (אנגלרד בעמ' 320)".

הסוגיה הטבעית והקרובה ביותר לענייננו – אם כי עניין שונה ממנו בכמה ובכמה בחינות היא עמדתה של מערכת משפטנו בחוק האימוץ ובפסיקה שעל פיו, שאף בה עומדת השאלה בדבר מקומו של עקרון טובת הילד במקרה של ניתוקו של הקטין מבית הוריו – מולידיו, בשל אימוצו על ידי אחרים.

...

כלל גדול נקבע בפסיקתו של בית משפט זה, והוא שקיומן של אחת מהעילות המנויות בסעיף 13 האמור (לחוק אימוץ לילדים התשמ"א – 1981 פ.מ) הוא תנאי מקדמי וראשוני להכרזת הילד כבר אימוץ, באין הסכמת ההורים, והשיקול של **טובת הילד** בסוגיית האימוץ מקומו רק **לאחר** שנתקיימה ומצוייה עילה מעילות האימוץ המנויות בסעיף 13 האמור:

"אין מקום למתן החלטה המורה על הוצאת ילד מידי הוריו או על השארתו מחוץ לבית הוריו בניגוד לרצונם, כאשר הטעם **הבלעדי** לכך הוא כי הדבר הוא לטובתו של הקטין.

(ג) לפי גישה זו, אין כל צורך להיכנס לדיאלקטיקה של זכויות ההורים, או זכויות הילד. יש להקפיד רק שההורים ימלאו את החיובים שלהם, ובית המשפט עושה זאת, כגורם המופקד על טובת הקטינים על ידי החברה, בהכרעה בסכסוך המובא לפתחו, בין לפי בקשת מי מההורים ובין לפי בקשת הרשויות המוסמכות להביא עניינים כאלה להדיון – פקיד סעד על פי חוק הנוער [טיפול והשגחה] התש"ך – 1960, ועל פי חוק אימוץ ילדים הנ"ל, או על ידי ב"כ היועץ המשפטי לממשלה על פי חוק האפוטרופסות.

(ד) המקרה דן מבליט את הקושי, שלא ניתן להתגבר עליו, בהענקת זכויות לקטין דן. ה- "זכות" מוגדרת ככח שניתן לאדם לדרוש כי האחר יעשה דבר או יימנע מלעשותו. ראה לדוגמא בג"ץ 4112/99 **עדאלה נ' עיריית תל אביב יפו** פד"י נו(5) 353 בעמ' 433:

(ה) למעשה, הניתוח על בסיס חיובים וחובות, הדורש אכיפה של חיוב, מיתר את הויכוח בין גישתו של הנשיא שמגר לבין גישת השופטת שטרסברג-כהן, כפי שהדבר בא לידי ביטוי בעמדותיהם **בע.א 2266/93 הנ"ל**.

אמת ושקר

12. (א) למעשה, המציאות בה חי הקטין היא מציאות שקרית. האב ואשתו שיקרו לרשויות המדינה בכך שגרמו לרישום אשתו של האב כאם הקטין, ויש במעשיהם משום מרמה, כהגדרה בסעיף 414 לחוק העונשין התשל"ז-1977: "טענת עובדה... אשר הטוען אותה יודע שאינה אמת", ועבירה על חוק מרשם האוכלוסין התשכ"ה – 1965, כאמור לעיל.

(ב) אם תחשף האמת, עלולים האב ואשתו להצטייר בעיני הקטין כשקרנים, זאת נוסף על הידיעה שהאב קיים יחסים עם אישה אחרת כאשר היה נשוי לאישה, ויחסים כאלה כמובן אינם מקובלים באוכלוסייה אליה משתייכת משפחת האב.

(ג) לכך מצטרפת חשיפת העובדה שהאם קיימה יחסים עם גבר נשוי כאשר היא לא נשואה, שדבר זה, אף הוא אינו מקובל באוכלוסייה האמורה.

(ד) אלא שבמקרה שלנו לא היתה אשתו של האב עקרה, ולא הציע האב לשאת את האם לאשה, או אפילו להיות פילגשו, דבר המוסיף האיסור והכיעור, לעומת מה שהובא בתשובת הרשב"א.

(ה) אמירת האמת אינה ערך מוסרי מוחלט. ראה **אנציקלופדיה הלכתית רפואית** (ד"ר אברהם שטינברג, עורך, מכון שלזינגר לחקר הרפואה על פי התורה, תשמ"ח – 1988, ערך "גילוי מידע לחולה", כרך א' עמ' 140:

"אין ספק, שהאמת היא ערך חשוב מאוד, המתאר את אחת מתכונות הקב"ה, ואת תורת ה' ומצוותיו. האמת היא אחת משלשת היסודות שעליהם העולם עומד. קיימת חובת אמירת אמת, ואפילו בלבבו, ושלא ידבר אחד בפה ואחד בלב, וכל דבורו של אדם יהא שפת אמת, ורוח נכון, ולב טהור.

(ו) כך בעניין בכלל; אולם לעניין גילוי המצב האמיתי לילדים על הורותם התייחסו הפוסקים בפרט בענייני אימוץ; ראה ספרה של עמיתתני נילי מימון – **דיני אימוץ ילדים** (תשנ"ד 1994 – הוצאת לשכת עורכי הדין) עמ' 516-519.

הרב **גדליה פעלדער** מתריע, כי יש לגלות את דבר האימוץ (**בנחלת צבי** מהדורה שנייה, עמ' ק"פ):

"ידע נא ידידי שזה לא דרך היהדות האמיתית ולא טוב עושים אלה ההורים המאמצים ילד ומעלימים ממנו וכן מאנשים בסביבה שהם אינם ההורים האמיתיים...

מאז אסרתי על האם לקיים כל קשר עם הילד אלא לפי צו של בית המשפט, אך לא ניתן לדעת איזה רושם עשה המעשה, פסול ככל שהיה, על הקטין, ואם הדבר לא הביא אותו לשאול שאלות, (או אולי גרוע מזה, לא לשאול שאלות, ולחיות במצב של חוסר וודאות ומבוכה).

(ז) ויש לעמדת האב ואשתו תוצאה שהדעת אינה סובלתה: ילד מאומץ רשאי לבקש לעיין בפנקס הרישום (סעיף 30 (ב) לחוק אימוץ ילדים התשמ"א – 1981); ההנחה המובנת היא שהמאומץ יודע שהוא מאומץ; על פי חוק זכויות החולה התשנ"ו – 1996 רשאי מטופל לקבל מידע רפואי (סעיף 18 (א)); וגישת האב ואשתו היא שללא כל תביעה או בקשה מצידם, כשאינן אשתו של האב אפטרופא על הקטין, מבקשים למנוע מהקטין, ללא הגבלת זמן, מידע יסודי על עצמו.

15.

התיק יובא בפניי ביום 15.12.06.

המזכירות תשלח העתק החלטה זו לב"כ הצדדים וכן לנתבעים אשר הודיעה זה עתה שעו"ד משעול חדלה לייצגם, לב"כ היועץ המשפטי למשרד הרווחה, לעו"ד לימור סלומון, לד"ר ישראל פרלמוטר ולפקידת סעד.
המזכירות תכין צו לחתימתי על פי סעיף 15 (ד) לעיל.

פיליפ מרכוס 54678313-2470/05

ניתנה היום י"ב בתשרי, תשס"ז (4 באוקטובר 2006) בהעדר הצדדים

פיליפ מרכוס, שופט

סגן נשיא

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה